CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas -CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555– DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

REQUERIMENTO Nº         /2025

Despacho

______________________

Sala das Sessões em,_____/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

 REQUEIRO, na forma regimental, ouvida as considerações do Augusto Plenário,

ao Poder Executivo que informe a esta casa de leis sobre questões relacionadas à política

habitacional e de meio ambiente no município:

 Há programas habitacionais com reserva de cotas raciais para a população negra?

 Existe proposta de alteração da Lei nº 7.927/2013 para inclusão de cotas raciais no

aluguel social?

 Quais ações o Executivo tem adotado para enfrentar os racismos ambientais,

inclusive em garimpos ilegais?

 Há políticas públicas voltadas à população negra residente em áreas rurais e

periféricas da cidade?

 Existem programas que fomentem a relação da população negra com áreas verdes e

saberes tradicionais?

 Existe levantamento atualizado sobre o déficit habitacional da população negra?

 Está prevista a elaboração de políticas para evitar riscos ambientais nas periferias?

Tendo em vista a relevância do tema tratado, apresento o presente requerimento.

                       Câmara Municipal, em 17 de abril de 2025

Marília Martins

Vereadora

		2025-04-17T11:13:22-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855